

平成21年度上半期

業 務 状 況 説 明 書

庄内町ガス事業会計

1 概 況

(1) 総括事項

(ア) 業務状況

当期における供給件数は6,555件であり、販売ガス量は1,765,143㎡となりました。また、有収率は勘定外ガスがマイナスとなっているため104.7%となりました。

(イ) 経営の状況

(a) 収益的収支(税抜き)

収益は235,490千円で、費用は219,543千円となったことから、当期における純利益は15,947千円となりました。

(b) 資本的収支(税込み)

収入額 61千円、支出額38,101千円(うち税394千円)となりました。

(2) 議会議決事項

議案番号	件名	提出年月日	議決年月日
第60号	平成21年度庄内町ガス事業会計補正予算(第1号)	平成21年6月2日	平成21年6月2日
第80号	平成20年度庄内町ガス事業会計決算の認定について	平成21年9月1日	平成21年9月14日

(3) 行政官庁許認可事項

該当事項なし

(4) 職員に関する事項

区分	職 種			備 考
	事務吏員	技術吏員	計	
損益勘定支弁職員	5	7	12	
資本勘定支弁職員	0	0	0	
計	5	7	12	

2 工 事

(1) 建設改良工事の概況

工 事 名	工事場所	工 事 の 内 容	工 事 費	着工年月日	竣工年月日	施 工 業 者
仲町地内低圧管延長工事	町	低圧管PE50A 8.8 m	141,750 円	21.4.7	21.4.30	(有)川村ガス工事店
猿田地内低圧管新設工事	猿 田	低圧管PE50A 65.4 m	697,515	21.5.11	21.6.12	(有)佐藤ガス工事店
公共下水道事業に伴う低圧管入替工事	西袋・大真木	低圧管PE50A 66.0 m 低圧管PE30A 153.5 m	1,417,500	21.6.12	21.8.10	(有)佐藤ガス工事店
榎木ガバナー更新に伴う導管延長工事	榎 木	低圧管PE50A 13.9 m	367,710	21.6.12	21.9.2	十和建設(株)庄内町支店
貢地目地内中低圧管入替工事	狩 川	中圧管PLP50A 39.5 m 低圧管PE50A 88.2 m	1,462,755	21.7.1	21.8.27	(有)佐藤ガス工事店
庄内町流域関連特定環境保全公共下水道事業(第11-31工区)に伴う低圧管新設工事	大 野	低圧管PE30A 51.0 m	78,960	21.7.21	21.8.18	十和建設(株)庄内町支店
猿田地内低圧管新設工事	猿 田	供給管PE30A 4.7 m 供給管PE25A 3.9 m	100,485	21.5.11	21.6.12	(有)佐藤ガス工事店
庄内町流域関連特定環境保全公共下水道事業(第11-31工区)に伴う低圧管新設工事	大 野	供給管PE25A 5.0 m	5,040	21.7.21	21.8.18	十和建設(株)庄内町支店
貢地目地内中低圧管入替工事	狩 川	供給管PE25A 13.5 m	175,245	21.7.1	21.8.27	(有)佐藤ガス工事店
供給管新設工事	余目、東興野他	供給管PE50A 7.8 m 供給管PE25A 18.6 m	831,261			
		供給管計 53.5 m	1,112,031			
導 管 計		539.8 m	5,278,221			
榎木ガバナー室建替工事	榎 木	2.08 m ²	551,880	21.6.12	21.9.2	十和建設(株)庄内町支店
建 物 計		2.08 m ²	551,880			
榎木ガバナー配管更新工事	榎 木	ガバナーC50N 1基 その他付属品 1式	1,180,410	21.6.12	21.9.2	十和建設(株)庄内町支店
瓜興野ガバナー機械装置取替工事	瓜興野	ガバナーC50N 1基	279,384	21.8.20	21.8.20	(有)川村ガス工事店
機 械 装 置 計		2基	1,459,794			
定期保安巡回システム追加購入	余 目	パソコン、プリンター 1式	659,400	21.6.22	21.8.11	東京ガス・エンジニアリング(株)
識別機能付ガス検知器購入	余 目	XP-304id 1台	321,300	21.7.7	21.7.14	新コスモス電機(株)
工 具 器 具 備 品 計		2.0 台	980,700			
合 計			8,270,595			

3 業 務

(1) 業 務 量

項 目	年 度	単 位	当 期	前年度同期	比 較		備 考	
					増 減	比 率 (%)		
当 期 末 供 給 件 数		件	6,555	6,596	△ 41	99.4		
当 期 購 入 ガ ス 量		m ³	1,665,094	1,657,819	7,275	100.4		
当 期 送 出 ガ ス 量		m ³	1,685,884	1,679,276	6,608	100.4		
内 訳	有 効 ガ ス 量	販 売 ガ ス 量	m ³	1,765,143	1,783,585	△ 18,442	99.0	
		自 家 使 用 量	m ³	5,333	5,809	△ 476	91.8	
	勘 定 外 ガ ス 量	m ³	△ 84,592	△ 110,118	25,526	76.8		
有 収 率		%	104.7	106.2	△ 1.5	98.6		
1 日 最 大 送 出 ガ ス 量		m ³	4/2 15,269	4/1 14,783	486	103.3		
1 日 平 均 送 出 ガ ス 量		m ³	9,212	9,176	36	100.4		
1 件 1 ヲ 月 平 均 販 売 ガ ス 量		m ³	44.9	45.1	△ 0.2	99.6		

(2) 事業収入に関する事項

(単位:円)

項目 \ 年度	当 期	前 年 同 期	比 較		備 考
			増 減	比 率 (%)	
ガ ス 事 業 収 益	235,489,607	234,394,012	1,095,595	100.5	
営 業 収 益	235,451,757	234,127,350	1,324,407	100.6	
製 品 売 上	229,790,763	229,087,157	703,606	100.30	
受 注 工 事 収 益	4,746,177	4,046,577	699,600	117.3	
その他営業雑収益	914,817	993,616	△ 78,799	92.1	
営 業 外 収 益	37,850	266,662	△ 228,812	14.2	
受 取 利 息	37,656	186,081	△ 148,425	20.2	
雑 収 益	194	80,581	△ 80,387	0.2	
特 別 利 益	0	0	0	—	
固 定 資 産 売 却 益	0	0	0	—	

(3) 事業費に関する事項

(単位:円)

年度 項目	当 期	前 年 同 期	比 較		備 考
			増 減	比 率 (%)	
ガ ス 事 業 費 用	219,542,614	225,086,066	△ 5,543,452	97.5	
営 業 費 用	217,144,396	221,624,424	△ 4,480,028	98.0	
製 造 費	21,780,065	21,396,693	383,372	101.8	
売 上 原 価	83,928,307	83,390,959	537,348	100.6	
供 給 販 売 及 び 一 般 管 理 費	106,737,344	112,830,693	△ 6,093,349	94.6	
受 注 工 事 原 価	4,698,680	4,006,079	692,601	117.3	
営 業 外 費 用	2,398,218	3,461,642	△ 1,063,424	69.3	
支 払 利 息	2,398,218	3,461,642	△ 1,063,424	69.3	
雑 支 出	0	0	0	—	
特 別 損 失	0	0	0	—	
過 年 度 損 益 修 正 損	0	0	0	—	

(4) 1 m³当たり損益等

項目	年度	単位	当 期	前 年 同 期	比 較		備 考
					増 減	比 率 (%)	
収 益	ガ ス 売 上	円	229,790,763	229,087,157	703,606	100.3	
	販 売 量	m ³	1,765,143	1,783,585	△ 18,442	99.0	
	1 m ³ 当たり 収 益	円/m ³	130.18	128.44	1.74	101.4	
費 用	営 業 費 用	円	217,144,396	221,624,424	△ 4,480,028	98.0	
	営 業 外 費 用	円	2,398,218	3,461,642	△ 1,063,424	69.3	
	△ 受注工事原価	円	4,698,680	4,006,079	692,601	117.3	
	材料及び不用品 △ 売却原価	円	0	0	0	—	
	△ 附帯事業費用	円	0	0	0	—	
	差 引 計	円	214,843,934	221,079,987	△ 6,236,053	97.2	
	1 m ³ 当たり 費 用	円/m ³	121.71	123.95	△ 2.24	98.2	
1 m ³ 当たり 損 益	円/m ³	8.47	4.49	3.98	188.6		

4 会 計

(1) 重要契約の要旨

当期における1件300万円以上の契約は、次のとおりである。

契 約 年 月 日	契 約 金 額	契 約 の 内 容	契 約 の 相 手 方
平成21年 7 月13日	22,575,000 円	酒田市流域関連公共下水道事業（補助第6工区）に伴う中低圧管移設工事	星川設備工業㈱
平成21年 8 月28日	8,400,000	酒田市流域関連公共下水道事業（補助第7工区）に伴う中低圧管移設工事	十和建设㈱庄内町支店
平成21年 9 月24日	8,400,000	余目駅前地内低圧管入替工事	㈲川村ガス工事店

(2) 企業債及び一時借入金の概況

イ 企業債

(単位:円)

借 入 先	前年度末未償還残高	当 期 借 入 高	当 期 償 還 高	当 期 末 未 償 還 残 高
財 務 省	104,542,642	0	13,335,054	91,207,588
公営企業金融公庫	135,070,050	0	16,495,520	118,574,530
計	239,612,692	0	29,830,574	209,782,118

ロ 一時借入金

該当事項なし

(3) その他会計経理に関する重要事項

引当金の概況

(単位:円)

種 別	期 首 残 高	当 期 増 加 額	当 期 減 少 額	期 末 残 高	備 考
修 繕 引 当 金	31,543,264	3,750,000	0	35,293,264	ガスホルダー開放検査

平成21年度庄内町ガス事業損益計算書

(平成21年4月1日から平成21年9月30日まで)

(単位:円)

1 営業収益

(1) 製品売上	229,790,763	
(2) 受注工事収益	4,746,177	
(3) その他営業雑収益	<u>914,817</u>	235,451,757

2 営業費用

(1) 製造費	21,780,065	
(2) 売上原価	83,928,307	
(3) 供給販売及び一般管理費	106,737,344	
(4) 受注工事原価	<u>4,698,680</u>	<u>217,144,396</u>

営業利益

18,307,361

3 営業外収益

(1) 受取利息	37,656	
(2) 雑収益	<u>194</u>	37,850

4 營業外費用

(1) 支 払 利 息	2,398,218	<u>2,398,218</u>	<u>△ 2,360,368</u>
-------------	-----------	------------------	--------------------

經 常 利 益			15,946,993
---------	--	--	------------

5 特別利益

(1) 固 定 資 産 売 却 益	<u>0</u>	0	
-------------------	----------	---	--

6 特別損失

(1) 過 年 度 損 益 修 正 損	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
---------------------	----------	----------	----------

当 期 純 利 益			15,946,993
-----------	--	--	------------

前年度繰越利益剰余金			<u>309,502</u>
------------	--	--	----------------

当期未処分利益剰余金			<u><u>16,256,495</u></u>
------------	--	--	--------------------------

平成21年度庄内町ガス事業剰余金計算書

(平成21年4月1日から平成21年9月30日まで)

(単位:円)

利益剰余金の部

I 減債積立金		
1 前年度末残高	16,000,000	
2 前年度繰入額	1,000,000	
3 当期処分額	<u>0</u>	
4 当期末残高		17,000,000
II 建設改良積立金		
1 前年度末残高	478,269,191	
2 前年度繰入額	9,000,000	
3 前年度処分額	0	
4 当期処分額	<u>0</u>	
5 当期末残高		<u>487,269,191</u>
積立金合計		<u><u>504,269,191</u></u>
III 未処分利益剰余金		
(1) 前年度未処分利益剰余金		10,309,502
(2) 前年度利益剰余金処分額		
1 減債積立金	1,000,000	
2 建設改良積立金	<u>9,000,000</u>	<u>10,000,000</u>
繰越利益剰余金期末残高		309,502
(3) 当期純利益		<u>15,946,993</u>
当期末処分利益剰余金		<u><u>16,256,495</u></u>

資本剰余金の部

I 補助金

1 前年度末残高	1,980,239	
2 前年度処分額	0	
3 当期発生高	0	
4 当期処分額	<u>0</u>	
5 当期末残高		1,980,239

II 負担金

1 前年度末残高	870,388,259	
2 前年度処分額	0	
3 当期発生高	61,000	
4 当期処分額	<u>0</u>	
5 当期末残高		870,449,259

III 受贈財産評価額

1 前年度末残高	1,811,713	
2 前年度処分額	0	
3 当期発生高	0	
4 当期処分額	<u>0</u>	
5 当期末残高		<u>1,811,713</u>

翌期繰越資本剰余金

874,241,211

平成21年度庄内町ガス事業貸借対照表

(平成21年9月30日)

(単位:円)

資 産 の 部

1 固 定 資 産

(1) 有 形 固 定 資 産

イ 製 造 設 備	404,606,497		
減 価 償 却 累 計 額	<u>264,458,052</u>	140,148,445	
ロ 供 給 設 備	3,090,906,471		
減 価 償 却 累 計 額	<u>1,689,386,873</u>	1,401,519,598	
ハ 業 務 設 備	76,028,739		
減 価 償 却 累 計 額	<u>19,400,054</u>	56,628,685	
ニ 建 設 仮 勘 定		<u>0</u>	
有形固定資産合計			1,598,296,728

(2) 無 形 固 定 資 産

イ その他無形固定資産		<u>110,600</u>	
無形固定資産合計			<u>110,600</u>
固定資産合計			1,598,407,328

2 流 動 資 産

(1) 現 金 預 金

イ 現 金		100,000	
ロ 預 金		131,470,445	
ハ 定 期 預 金		<u>100,000,000</u>	231,570,445

(2) 未 収 金

イ 営 業 未 収 金		11,490,986	
ロ そ の 他 未 収 金		<u>0</u>	11,490,986

(3) 製品			
イ ガ	ス	<u>1,092,333</u>	1,092,333
(4) 貯蔵品			
イ 材	料	487,892	
ロ 貯蔵ガスメーター		<u>9,642,660</u>	10,130,552
(5) 前払金			
イ 前払金		9,030,000	
ロ 前払消費税及び地方消費税		<u>1,675,000</u>	<u>10,705,000</u>
流動資産合計			<u>264,989,316</u>
資産合計			<u>1,863,396,644</u>

負債の部

3 固定負債			
(1) 引当金			
イ 修繕引当金		<u>35,293,264</u>	<u>35,293,264</u>
固定負債合計			35,293,264
4 流動負債			
(1) 未払金			
イ 営業未払金		16,863,202	
ロ 営業外未払金		5,789,800	
ハ その他未払金		<u>1,609,047</u>	24,262,049
(2) 前受金			
イ 営業前受金		<u>497,458</u>	497,458
(3) 預り金			
イ 預り諸税等		<u>21,375</u>	<u>21,375</u>
流動負債合計			<u>24,780,882</u>
負債合計			60,074,146

資 本 の 部

5 資 本 金			
(1) 自 己 資 本 金		198,773,483	
(2) 借 入 資 本 金			
イ 企 業 債	<u>209,782,118</u>	<u>209,782,118</u>	
資 本 金 合 計			408,555,601
6 剰 余 金			
(1) 資 本 剰 余 金			
イ 補 助 金	1,980,239		
ロ 負 担 金	870,449,259		
ハ 受 贈 財 産 評 価 額	<u>1,811,713</u>		
資 本 剰 余 金 合 計		874,241,211	
(2) 利 益 剰 余 金			
イ 減 債 積 立 金	17,000,000		
ロ 建 設 改 良 積 立 金	487,269,191		
ハ 当 期 未 処 分 利 益 剰 余 金	<u>16,256,495</u>		
利 益 剰 余 金 合 計		<u>520,525,686</u>	
剰 余 金 合 計			<u>1,394,766,897</u>
資 本 合 計			<u>1,803,322,498</u>
負 債 資 本 合 計			<u>1,863,396,644</u>